
1. 

Poř. 

číslo
Název tématu

Hasiči - 

směna 
VD, VČ

ŘD, VST, 

VDS

Technici 

strojní 

služby

Technici 

spojové 

služby

Technici 

chemické 

služby

Technici 

technické 

služby

L, LZ POT OPIS

1 Pravidla pro spolupráci příslušníků HZS při příletu vrtulníku LZS nebo LS PČR A A A A A

2 Zásady použití pohotovostních zásob Správy státních hmotných rezerv, Pokyn GŘ HZS ČR 3/2019 A A A

3
Zásady jednotného postupu při určování doby služby a doby odpočinku příslušníků HZS ČR, Pokyn GŘ 

HZS ČR 24/2018 - ve znění pokynu GŘ HZS ČR 9/2022
A A A

4
Postup při uplatňování náhrady nákladů za zásahy prováděné u dopravních nehod jednotkami požární 

ochrany, Pokyn GŘ HZS ČR 21/21
A A

5
Vytváření jednotek HZS ČR při poskytování pomoci v rámci ČR a při zapojení ČR do mezinárodních 

záchranných operací, Pokyn GŘ HZS ČR 13/2016
A A

6

Postup jednotek PO při provádění likvidačních a obnovovacích (asanačních) prací a postup HZS ČR při 

vypořádání nákladů nebo požadovaných náhrad za poskytnutí věcné nebo osobní pomoci, za 

provedené likvidační nebo obnovovací (asanační) práce a za vzniklé škody, Pokyn GŘ HZS ČR 

15/2006	 -  ve znění pokynu GŘ HZS ČR 41/2010

A A

7 Realizace opatření nouzového přežití obyvatelstva v působnosti HZS ČR, Pokyn GŘ HZS ČR 10/2010 A A A

8
Cvičební řád jednotek PO II - metodický list – 5 / ČETA Společná činnost při vytváření stanoviště pro 

plnění závěsného vaku vrtulníku 
A A A

9
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 12 / O Uvedení jednotky do akceschopnosti po příjezdu z 

místa zásahu
A A A

10 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 14 / N Nebezpečí úrazu elektrickým proudem A A A

11 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 18 / N Nebezpečí zřícení konstrukcí A A A

12 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 21 / N Nebezpečí na železnici A A A

13 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 23 / N Nebezpečí polychlorovaných bifenylů A A A

14 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 1 / Ob Činnost jednotek při povodních A A A

15
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 2 / Ob Činnosti jednotek při hlídkové činnosti v rámci 

povodňové hlásné služby
A A A

16 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 21 / P Lesní požáry A A A

17
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 22 / N Nebezpečí výbuchu výbušných látek a 

pyrotechnických směsí
A A A

18 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 26 / P Požáry skládek tuhých odpadů A A A

19 Bojový řád jednotek PO II - metodický list -  28 / P Požáry zemědělských objektů A A A

20 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 31 / P Hašení požáru ve skladech a skladovacích prostorech A A A

21 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 35 / P Požáry na pilách a ve skladech dřeva A A A

22 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 1 / T Vyprošťování osob ze zřícených budov A A A

23 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 6 / T Svahové deformace (sesuvy) A A A

Č.j. MV-204531-2/PO-IZS-2023

Oznámení  náměstka generálního ředitele Hasičského záchranného sboru České republiky pro IZS a operační řízení 

Na základě Pokynu generálního ředitele HZS ČR č. 4/2021, kterým se stanoví základní zaměření pravidelné odborné přípravy jednotek požární ochrany a příslušníků v jednotkách Hasičského záchranného 

sboru ČR, vyhlašuji:

Témata, která mají být v roce 2024 proškolena v rámci pravidelné odborné přípravy příslušníků jednotek HZS krajů, Hasičského útvaru ochrany Pražského hradu:



1. 

Poř. 

číslo
Název tématu

Hasiči - 

směna 
VD, VČ

ŘD, VST, 

VDS

Technici 

strojní 

služby

Technici 

spojové 

služby

Technici 

chemické 

služby

Technici 

technické 

služby

L, LZ POT OPIS

Témata, která mají být v roce 2024 proškolena v rámci pravidelné odborné přípravy příslušníků jednotek HZS krajů, Hasičského útvaru ochrany Pražského hradu:

24 Bojový řád jednotek PO II - metodický list -  6 / L Dekontaminace, dekontaminační prostor A A A A

25 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů A A A A

26 Zásady součinnosti velitelů zásahů a vyšetřovatelů požárů na místě požáru a při předávání informací
A A

27 Zásady postupu při zásahu u objektů střežených EPS připojenou na PCO KOPIS A A A

28
Rozbory příčin vzniku požárů z pohledu důležitosti zachování stop vedoucích k zjištění příčiny vzniku 

požáru či k vyšetření trestného činu ze strany PČR; DVD Stopy požáru

A A A

29 STČ 11/IZS Chřipka ptáků A A A A A

30 STČ 09/IZS Mimořádné události s velkým počtem zraněných osob A A A A

31 STČ 17/B IZS - Nález nelegálního skladu nebezpečných látek a odpadů A A A A

32
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 3 / N

Nebezpečí intoxikace
A A A A

33
Minimalizace kontamiance nebezpečnými látkami v rámci operačního a organizačního řízení (BOZP, 

adekvátní použití OOP a dekontaminace)
A A A A A

34 Program IKIS II, modul Chemická služba, práce s modulem, využívání číselníků a rejstříků A

35
Použití hasicích pěnidel (bezfluorová a fluorovaná pěnidla a jejich použití v souladu s legislativou, 

centrální zásoby MV-GŘ HZS ČR a pohotovostní zásoby SSHR)
A A A A A

36
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 16 / L

Únik chloru
A A A A A

37
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 8 / L

Dekontaminace biologických látek
A A A A A

38 Spolupráce v rámci TRINS, propojení s databází NL A A A A

39 Konspekty odborné přípravy - konspekt 2 - 02 Činnost jednotek PO při zásahu s nebezpečnou látkou A A A

40 Povolávání potápěčských skupin HZS ČR v rámci zásahové činnosti A A A

41 Metody hledání pod vodou při potápěčském zásahu A

42 Zvládání krizových situací, řešení potápěčských nehod při potápění a psychologické aspekty potápění A

43 Program IKIS II, modul Technická služba, práce s modulem a naplňování databáze A

44

Provádění odborných kontrol a údržby prostředků uvedených v Příloze č. 1 Řádu technické služby, 

Věcné prostředky TS, pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou dle návodu výrobce a MK-TS/05-2017 - 

Prostředky pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou

A A

45

Provádění uživatelských kontrol a údržby prostředků uvedených v Příloze č. 1 Řádu technické služby, 

Věcné prostředky TS, pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou dle návodu výrobce  a MK-TS/05-2017 

- Prostředky pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou

A A A A

46 Provozní prostory technické služby dle Čl. 5 Řádu technické služby A

47
Technické podmínky pro pořízení věcného prostředku požární ochrany - TP-TS/08-2016 - Prostředky 

první pomoci a TP-TS/07-2011 - Skříňka s elektrotechnickými nástroji
A

48 ARS - územní a převaděčové kmitočty při zásazích v sousedních krajích A A A A A

49 DRS - systémové skupinové komunikace při zásazích v sousedních krajích A A A A A

50 Zásady rádiové komunikace A A A A A

51 Využití komunikačních prostředí ARS a DRS přidělených k vlastní činnosti (HÚOPH) A A A

52 Materiál nouzového přežití na území HZS kraje pro řešení MU* A A A

53 Podpora činnosti VZ při plnění úkolů ochrany obyvatelstva na místě zásahu* A A A



1. 

Poř. 

číslo
Název tématu

Hasiči - 

směna 
VD, VČ

ŘD, VST, 

VDS

Technici 

strojní 

služby

Technici 

spojové 

služby

Technici 

chemické 

služby

Technici 

technické 

služby

L, LZ POT OPIS

Témata, která mají být v roce 2024 proškolena v rámci pravidelné odborné přípravy příslušníků jednotek HZS krajů, Hasičského útvaru ochrany Pražského hradu:

54
Seznámení se s postupem pro aktivaci asistenčního centra pomoci v souladu s STČ 04/IZS, STČ 

09/IZS a STČ 12/IZS**
A

55 Seznámení se s obsahem operativní částí havarijního plánu kraje A A

56 Seznámení se s obsahem operativní částí krizového plánu kraje A A

57 Zásady při realizaci preventivně výchovné činnosti pro různé cílové skupiny* A A

58
Postup pro hlášení závažných mimořádných událostí a krizových situací a podávání pravidelných 

denních informací o požárech a činnosti jednotek PO, Pokyn GŘ HZS ČR 52/2016
A A

59 Zásady použití pohotovostních zásob SSHR HZS ČR, Pokyn GŘ HZS ČR 3/2019 A A

60
Vyžadování SaP s celostátní působností (ZÚ HZS, vrtulníky, kynologové, potápěči) pro záchranné a 

likvidační práce
A A A

61 Pravidla pro činnost TCTV 112, Pokyn GŘ HZS ČR 7/2020 A

62
Druhy a formy dokumentace operačních a informačních středisek Hasičského záchranného sboru ČR a 

způsoby jejího zálohování, Pokyn GŘ HZS ČR 2/2018
A

63

Návod k vypracování a použití „Dílčí zprávy o zásahu“, „Zprávy o zásahu“ a „Zprávy o činnosti“ dle čl. 9 

Pokynu GŘ HZS ČR č. 37/2015, kterým se stanoví pravidla statistického sledování mimořádných 

událostí, zásahové a ostatní činnosti JPO a činnosti OPIS HZS ČR a dokumentace o vedení zásahů

A A A

64

Statistické sledování událostí, platby 

1. zásah (zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně),

2. zásah s úhradou (zákon č. 239/2000 Sb., o IZS),

3. zásah u dopravní nehody s paušální úhradou nákladů zásahu,

4. poskytování pohotovostní a jiné služby nebo práce za úhradu vynaložených nákladů (zákon č. 

133/1985 Sb., o požární ochraně), včetně rozlišení evidence ve statistickém sledování událostí na 

zásahy (zadané cestou ZOZ) anebo činnosti (zadané cestou ZOČ)

A A A

65 Seznamení se s dohodami o plánované pomoci na vyžádání - Uzavřené MV-GŘ HZS ČR a HZS kraji A A

66 Dohody o Spolupráci: MV-GŘ HZS ČR - GŠ AČR - Systém varování při vzdušném napadení A A

67 Dohody o Spolupráci: MV-GŘ HZS ČR - ČEZ - HZS JHM, JHC, VYS - Distribude antidot** A A

68
STČ 03/IZS Hrozba použití NVS nebo nález NVS, podezřelého předmětu, munice, výbušnin a 

výbušných předmětů
A A A A

69
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 7 / S Hašení hromad nebo barikád pomocí hasicí lišty v 

případě bezpečnostních opatření
A A A

70
Pravidla pro činnost potápěčských skupin u HZS ČR, Pokyn GŘ HZS ČR 45/2013  - ve znění pokynu 

25/16
A

71 Metodický návod k realizaci přípojných míst pro náhradní zdroje elektrické energie A A A

72
Taktické a bezpečnostní zásady pro umísťování požární techniky na místě zásahu (u požáru, dopravní 

nehody, v blízkosti sloupů VVN, troleje pod napětím apod.)
A A A

73 Řešení přípravy a postupu při odtahu nepojízdných vozidel A A

74 Zásady pro jízdu vozidlem uplatňujícím právo přednostní jízdy A A A A

75 Zásady bezpečné a defenzivní jízdy pro jízdu vozidlem uplatňující právo předností jízdy A A A A

76 Jízda za ztížených meteorologických podmínek A A A A

77 Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti PT, postup při hlášení DN A A A A

78 Program IKIS - II modul STS, práce s modulem a naplňování databáze A

Dokumenty pro odbornou přípravu jsou zveřejněny na stránkách MV-GŘ HZS ČR na internetové adrese http://www.hzscr.cz/ a http://www.hasici-vzdelavani.cz/.



1. 

Poř. 

číslo
Název tématu

Hasiči - 

směna 
VD, VČ

ŘD, VST, 

VDS

Technici 

strojní 

služby

Technici 

spojové 

služby

Technici 

chemické 

služby

Technici 

technické 

služby

L, LZ POT OPIS

Témata, která mají být v roce 2024 proškolena v rámci pravidelné odborné přípravy příslušníků jednotek HZS krajů, Hasičského útvaru ochrany Pražského hradu:

A -        provádění tématu ŘD

VD -        velitel družstva OPIS

VČ -        velitel čety VST

VDS -        velící důstojník směny L

LZ -        letecký záchranář POT

* Doporučuje se témata proškolit ve spolupráci s příslušníky z úseku OOB a KŘ.
** Určeno pro HZS JHM, JHC, JHM, VYS

Technici vykonávající službu ve směně, provádějí témata určená pro funkci „Hasič – směna“. 

Technici (strojní, spojová, technická, chemická) vykonávající rovnoměrně rozvrženou službu (8h). 

-        řídící důstojník

-      příslušníci zařazení na operačním a informačním        

středisku 

-        potápěč

-        lezec

-        velitel stanice



2.

Poř. 

číslo
Název tématu

Záchranáři v 

jednotce
VD, VČ, VR KIS, OPŘJ OS

1 STČ 11/IZS Chřipka ptáků A A

2 STČ 17/B IZS - Nález nelegálního skladu nebezpečných látek a odpadů A A

3 STČ 09/IZS Mimořádné události s velkým počtem zraněných osob A A

4
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 3N

Nebezpečí intoxikace
A A

5
Minimalizace kontamiance nebezpečnými látkami v rámci operačního a organizačního řízení (BOZP, 

adekvátní použití OOP a dekontaminace)
A A

6
Použití hasicích pěnidel (bezfluorová a fluorovaná pěnidla a jejich použití v souladu s legislativou, centrální 

zásoby MV-GŘ HZS ČR a pohotovostní zásoby SSHR)
A A

7 Konspekty odborné přípravy - konspekt 2-02 Činnost jednotek PO při zásahu s nebezpečnou látkou A A

8 Povolávání potápěčských skupin HZS ČR v rámci zásahové činnosti A A

9 Metody hledání pod vodou při potápěčském zásahu A*

10 Zvládání krizových situací, řešení potápěčských nehod při potápění a psychologické aspekty potápění A*

11
Obsluha, používání a údržba nových prostředků technické služby v jednotce PO podle návodů k obsluze 

nebo vnitřních předpisů
A

12

Provádění uživatelských kontrol a údržby prostředků uvedených v Příloze č. 1 Řádu technické služby, Věcné 

prostředky TS, pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou dle návodu výrobce  a MK-TS/05-2017 - Prostředky 

pro práci ve výšce a nad volnou hloubkou

A A

13 ARS - pravidla využití  "územního" kmitočtu přiděleného k vlastní činnosti A A A A

14 DRS - pravidla využití celostátních TKG přidělených k vlastní činnosti A A A A

15 Zásady rádiové komunikace A A A A

16
Postup pro hlášení závažných mimořádných událostí a krizových situací a podávání pravidelných denních 

informací o požárech a činnosti jednotek PO, Pokyn GŘ HZS ČR 52/2016
A A (OPŘJ) A

17 Zásady použití pohotovostních zásob SSHR HZS ČR , Pokyn GŘ HZS ČR 3/2019 A A (OPŘJ) A

18
Vyžadování SaP s celostátní působností (ZÚ HZS, vrtulníky, kynologové, potápěči) pro záchranné a 

likvidační práce
A A (OPŘJ) A

19
Druhy a formy dokumentace operačních a informačních středisek Hasičského záchranného sboru ČR a 

způsoby jejího zálohování, Pokyn GŘ HZS ČR 2/2018
A (OPŘJ) A

20

Návod k vypracování a použití „Dílčí zprávy o zásahu“, „Zprávy o zásahu“ a „Zprávy o činnosti“ dle čl. 9 

Pokynu GŘ HZS ČR č. 37/2015, kterým se stanoví pravidla statistického sledování mimořádných událostí, 

zásahové a ostatní činnosti JPO a činnosti OPIS HZS ČR a dokumentace o vedení zásahů

A A

Témata, která mají být v roce 2024 proškolena v rámci pravidelné odborné přípravy příslušníků Záchranného útvaru HZS ČR:



2.

Poř. 

číslo
Název tématu

Záchranáři v 

jednotce
VD, VČ, VR KIS, OPŘJ OS

Témata, která mají být v roce 2024 proškolena v rámci pravidelné odborné přípravy příslušníků Záchranného útvaru HZS ČR:

21

Statistické sledování událostí, platby

1. zásah (zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně),

2. zásah s úhradou (zákon č. 239/2000 Sb., o IZS),

3. zásah u dopravní nehody s paušální úhradou nákladů zásahu - pouze HZS krajů,

4. poskytování pohotovostní a jiné služby nebo práce za úhradu vynaložených nákladů (zákon č. 133/1985 

Sb., o požární ochraně), včetně rozlišení evidence ve statistickém sledování událostí na zásahy (zadané 

cestou ZOZ) anebo činnosti (zadané cestou ZOČ)

A A (OPŘJ) A

22 Pravidla pro spolupráci příslušníků HZS při příletu vrtulníku LZS nebo LS PČR A A A A

23
Zásady jednotného postupu při určování doby služby a doby odpočinku příslušníků HZS ČR, Pokyn GŘ HZS 

ČR 24/2018 - ve znění pokynu 9/2022
A A A

24
Postup při uplatňování náhrady nákladů za zásahy prováděné u dopravních nehod jednotkami požární 

ochrany, Pokyn GŘ HZS ČR 21/2021
A A

25
Vytváření jednotek HZS ČR při poskytování pomoci v rámci ČR a při zapojení ČR do mezinárodních 

záchranných operací, Pokyn GŘ HZS ČR 13/2016
A A A

26

Postup jednotek PO při provádění likvidačních a obnovovacích (asanačních) prací a postup HZS ČR při 

vypořádání nákladů nebo požadovaných náhrad za poskytnutí věcné nebo osobní pomoci, za provedené 

likvidační nebo obnovovací (asanační) práce a za vzniklé škody, Pokyn GŘ HZS ČR 15/2006	 - ve znění 

pokynu 41/2010

A A A

27

Ovládání speciální techniky:                                                                                                                                                     

1. Mobilní čerpací stanice                                                                                                                                                                                 

2. Hadicové automobily                                                                                                                                                                                

3. CAS pro hašení lesních požárů                                                                                                                                                            

4. Prostředky na dekontaminaci ploch, objektů, techniky 

A A

28 Realizace opatření nouzového přežití obyvatelstva v působnosti HZS ČR, Pokyn GŘ HZS ČR 10/2010 A A A A

29
Cvičební řád jednotek PO - metodický list – 5 / ČETA Společná činnost při vytváření stanoviště pro plnění 

závěsného vaku vrtulníku 
A A A

30
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 12 / O Uvedení jednotky do akceschopnosti po příjezdu z místa 

zásahu
A A A A

31 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 14 / N Nebezpečí úrazu elektrickým proudem A A A

32 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 18 / N Nebezpečí zřícení konstrukcí A A A

33 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 21 / N Nebezpečí na železnici A A A

34 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 23 / N Nebezpečí polychlorovaných bifenylů A A A

35 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 1 / Ob Činnost jednotek při povodních A A

36
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 2 / Ob Činnosti jednotek při hlídkové činnosti v rámci povodňové 

hlásné služby
A A

37 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 21P Lesní požáry A A

38
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 22 P Nebezpečí výbuchu výbušných látek a pyrotechnických 

směsí
A A



2.

Poř. 

číslo
Název tématu

Záchranáři v 

jednotce
VD, VČ, VR KIS, OPŘJ OS

Témata, která mají být v roce 2024 proškolena v rámci pravidelné odborné přípravy příslušníků Záchranného útvaru HZS ČR:

39 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 26 / P Požáry skládek tuhých odpadů A A

40 Bojový řád jednotek PO II - metodický list -  28 / P Požáry zemědělských objektů A A

41 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 31 / P Hašení požáru ve skladech a skladovacích prostorech A A

42 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 35 / P Požáry na pilách a ve skladech dřeva A A

43 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 13 / S Trhací práce při záchranných a likvidačních pracích A A

44 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 1 / T Vyprošťování osob ze zřícených budov A A

45 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 6 / T Svahové deformace (sesuvy) A A

46 Bojový řád jednotek PO II - metodický list -  6 / L Dekontaminace, dekontaminační prostor A A

47
Taktické a bezpečnostní zásady pro umísťování požární techniky na místě zásahu (u požáru, dopravní 

nehody, v blízkosti sloupů VVN, troleje pod napětím apod.)
A A

48 Řešení přípravy a postupu při odtahu nepojízdných vozidel A

49 Zásady pro jízdu vozidlem uplatňujícím právo přednostní jízdy A A

50 Zásady bezpečné a defenzivní jízdy pro jízdu vozidlem uplatňující právo předností jízdy A A

51 Jízda za ztížených meteorologických podmínek A A

52 Program IKIS - II modul STS, práce s modulem a naplňování databáze A A

53 Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti PT, postup při hlášení DN A A

54 Metodický návod k realizaci přípojných míst pro náhradní zdroje elektrické energie A A

Poznámky a vysvětlivky: 

A -        provádění tématu

VD -        velitel družstva OPŘJ -        oddělení přípravy a řízení jednotek

VČ -        velitel čety OS -        operační středisko

VR -        velitel roty KIS -        pracoviště KIS

* Téma určeno pro potápěče

Dokumenty pro odbornou přípravu jsou zveřejněny na stránkách MV-GŘ HZS ČR na internetové adrese http://www.hzscr.cz/ a http://www.hasici-vzdelavani.cz/.



3.

Poř. 

číslo
Název tématu

Hasiči 

-

směna 

VD, VČ VJ

Strojníci

 a 

technici strojní 

služby

Technici 

spojové 

služby

Technici 

chemické 

služby

Technici 

technické 

služby

L

1 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů A A A

2
Zásady součinnosti velitelů zásahů a vyšetřovatelů požárů na místě požáru a při 

předávání informací

A A A

3
Rozbory příčin vzniku požárů z pohledu důležitosti zachování stop vedoucích k zjištění 

příčiny vzniku požáru či k vyšetření trestného činu ze strany PČR; DVD Stopy požáru

A A A

4
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 3 / N

Nebezpečí intoxikace
A A A A A A

5 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 14 / N Nebezpečí úrazu elektrickým proudem A A A

6 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 18 / N Nebezpečí zřícení konstrukcí A A A

7
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 22 N Nebezpečí výbuchu výbušných látek a 

pyrotechnických směsí
A A A

8 Bojový řád jednotek PO II - metodický list -  6 / L Dekontaminace, dekontaminační prostor A A A A

9
Minimalizace kontamiance nebezpečnými látkami v rámci operačního a organizačního 

řízení (BOZP, adekvátní použití OOP a dekontaminace)
A A A A A

10
Použití hasicích pěnidel (bezfluorová a fluorovaná pěnidla a jejich použití v souladu s 

legislativou)
A A A A A

11
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 16 / L

Únik chloru A A A A

12
Konspekty odborné přípravy - konspekt 2 - 02 Činnost jednotek PO při zásahu s 

nebezpečnou látkou
A A A A A

13
Obsluha, používání a údržba nových prostředků technické služby v jednotce PO podle 

návodů k obsluze nebo interních předpisů
A A A A A

14
Vymezení obecných pojmů ve speciálních službách dle Čl. 14 Řádu výkonu služby v 

jednotkách HZS podniku, SDH obcí a SDH podniku
A A A A

15
Provozní prostory technické služby dle Čl. 16 Řádu výkonu služby v jednotkách HZS 

podniku, SDH obcí a SDH podniku
A

16
Provádění kontrol prostředků dle Přílohy č. 3 / T Řádu výkonu služby v jednotkách HZS 

podniku, SDH obcí a SDH podniku
A A A A A

17 Zásady radiové komunikace A A A A A

18

Postup pro hlášení závažných mimořádných událostí a krizových situací a podávání 

pravidelných denních informací o požárech a činnosti jednotek PO, Pokyn GŘ HZS ČR 

52/2016

A A

19

Návod k vypracování a použití „Dílčí zprávy o zásahu“, „Zprávy o zásahu“ a „Zprávy o 

činnosti“ dle čl. 9 Pokynu GŘ HZS ČR č. 37/2015, kterým se stanoví pravidla statistického 

sledování mimořádných událostí, zásahové a ostatní činnosti JPO a činnosti OPIS HZS 

ČR a dokumentace o vedení zásahů

A A A

Témata, která mají být v roce 2024 proškolena v rámci pravidelné odborné přípravy zaměstnanců jednotek HZS podniků:



3.

Poř. 

číslo
Název tématu

Hasiči 

-

směna 

VD, VČ VJ

Strojníci

 a 

technici strojní 

služby

Technici 

spojové 

služby

Technici 

chemické 

služby

Technici 

technické 

služby

L

Témata, která mají být v roce 2024 proškolena v rámci pravidelné odborné přípravy zaměstnanců jednotek HZS podniků:

20

Statistické sledování událostí, platby 

1. zásah (zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně),

2. zásah s úhradou (zákon č. 239/2000 Sb., o IZS),

3. poskytování pohotovostní a jiné služby nebo práce za úhradu vynaložených nákladů 

(zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně), včetně rozlišení evidence ve statistickém 

sledování událostí na zásahy (zadané cestou ZOZ) anebo činnosti (zadané cestou ZOČ) 

– pouze HZS SŽDC

A A

21 Bojový řád jednotek PO II - metodický list  7/Ř Organizace místa zásahu A A A

22
Taktické a bezpečnostní zásady pro umísťování požární techniky na místě zásahu (u 

požáru, dopravní nehody, v blízkosti sloupů VVN, troleje pod napětím apod.)
A A A

23 Zásady pro jízdu vozidlem uplatňujícím právo přednostní jízdy A A A A

24 Zásady bezpečné a defenzivní jízdy pro jízdu vozidlem uplatňující právo předností jízdy A A A A

25 Jízda za ztížených meteorologických podmínek A A A A

26
Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti PT, postup při 

hlášení DN
A A A A

27
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 12 / O Uvedení jednotky do akceschopnosti po 

příjezdu z místa zásahu
A A A

28 Právo přednostního velení na místě zásahu A A

Poznámky a vysvětlivky: 

A -        provádění tématu VJ 

VD -        velitel družstva L

VČ -        velitel čety

-        velitel jednotky

-        lezec

Dokumenty pro odbornou přípravu jsou zveřejněny na stránkách MV-GŘ HZS ČR na internetové adrese http://www.hzscr.cz/ a http://www.hasici-vzdelavani.cz/.



4.

Poř. 

číslo
Název tématu H

Osoba 

pověřená 

S

Osoba 

pověřená 

T a CH

Strojníci VJ, VD

1

Rozbory příčin vzniku požárů z pohledu důležitosti zachování stop vedoucích 

k zjištění příčiny vzniku požáru či k vyšetření trestného činu ze strany PČR; 

DVD Stopy požáru

A A A

2
Zásady součinnosti velitelů zásahů a vyšetřovatelů požárů na místě požáru a 

při předávání informací

A A A

3 Bojový řád jednotek PO - metodický list - 3 / N Nebezpečí intoxikace A A A

4
Minimalizace kontamiance nebezpečnými látkami v rámci operačního a 

organizačního řízení (BOZP, adekvátní použití OOP a dekontaminace)
A A A

5
Konspekty odborné přípravy - konspekt 2-02 Činnost jednotek PO při zásahu 

s nebezpečnou látkou
A A A

6
Obsluha, používání a údržba nových prostředků technické služby v jednotce 

PO podle návodů k obsluze
A A A

7
Vymezení obecných pojmů ve speciálních službách dle Čl. 14 Řádu výkonu 

služby v jednotkách HZS podniku, SDH obcí a SDH podniku
A A A

8
Provádění kontrol prostředků dle Přílohy č. 3/T Řádu výkonu služby v 

jednotkách HZS podniku, SDH obcí a SDH podniku
A A A

9 Rádiová komunikace při školení a výcviku (JPO vybavená ARS nebo DRS) A A A A A

10 Rádiová komunikace v operačním řzení (JPO vybavená ARS nebo DRS) A A A A A

11
Bojový řád jednotek PO - metodický list - 1 / Ob Činnost jednotek při 

povodních
A A

12
Bojový řád jednotek PO - metodický list - 2 / Ob Činnosti jednotek při 

hlídkové činnosti v rámci povodňové hlásné služby
A A

13 Bojový řád jednotek PO - metodický list - 3 / Ob Varování obyvatelstva A A

14
Bojový řád jednotek PO - metodický list - 4 / Ob Stavba protipovodňových 

hrází z pytlů plněných pískem
A A

15 Seznámení s úkoly jednotky na úseku ochrany obyvatelstva A A

16 Seznámení s riziky na území obce a připravenými opatřeními A A

17
Port.All - základní přehled, pravidla pro práci v daném kraji, vyplňování osob, 

prostředků, techniky a (D)ZOZ

A A A
A

18
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 12 / O Uvedení jednotky do 

akceschopnosti po příjezdu z místa zásahu
A A A A

19
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 14 / N Nebezpečí úrazu 

elektrickým proudem
A A

20
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 18 / N Nebezpečí zřícení 

konstrukcí
A A

Témata, která mají být v roce 2024 proškolena v rámci pravidelné odborné přípravy členů jednotek SDH obcí a SDH podniků:



4.

Poř. 

číslo
Název tématu H

Osoba 

pověřená 

S

Osoba 

pověřená 

T a CH

Strojníci VJ, VD

Témata, která mají být v roce 2024 proškolena v rámci pravidelné odborné přípravy členů jednotek SDH obcí a SDH podniků:

21 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 21 / N Nebezpečí na železnici A A

22
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 23 / N Nebezpečí 

polychlorovaných bifenylů
A A

23 Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 21 / P Lesní požáry A A

24
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 22 / P Nebezpečí výbuchu 

výbušných látek a pyrotechnických směsí
A A

25
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 26 / P Požáry skládek tuhých 

odpadů
A A

26
Bojový řád jednotek PO II - metodický list -  28 / P Požáry zemědělských 

objektů
A A

27
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 31 / P Hašení požáru ve 

skladech a skladovacích prostorech
A A

28
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 35 / P Požáry na pilách a ve 

skladech dřeva
A A

29
Bojový řád jednotek PO II - metodický list - 1 / T Vyprošťování osob ze 

zřícených budov
A A

30
Bojový řád jednotek PO II - metodický list -  6 / L Dekontaminace, 

dekontaminační prostor
A A

31 Bojový řád jednotek PO II - metodický list -  6 / L Mráz A A

32 Práce s proudnicí při požárech v uzavženém prostoru A A

33 Konspekty odborné přípravy - konspekt 2-08 Hašení komínových požárů A A

34 Bojový řád jednotek PO II - metodický list  7/Ř Organizace místa zásahu A A

35

Taktické a bezpečnostní zásady pro umísťování požární techniky na místě 

zásahu (u požáru, dopravní nehody, v blízkosti sloupů VVN, troleje pod 

napětím apod.)

A A A

36 Zkoušky požárních čerpadel PT a VPPO A A

37 Zásady pro jízdu vozidlem uplatňujícím právo přednostní jízdy A A A A

38
Zásady bezpečné a defenzivní jízdy pro jízdu vozidlem uplatňující právo 

předností jízdy
A A A A

39 Jízda za ztížených meteorologických podmínek A A A A

40
Program PORT.ALL pro jednotky SDH obcí, práce s programem a 

naplňování databáze
A A



4.

Poř. 

číslo
Název tématu H

Osoba 

pověřená 

S

Osoba 

pověřená 

T a CH

Strojníci VJ, VD

Témata, která mají být v roce 2024 proškolena v rámci pravidelné odborné přípravy členů jednotek SDH obcí a SDH podniků:

41
Dopravní nehodovost - seznámení se statistikou dopravní nehodovosti PT, 

postup při hlášení DN
A A A A

42 Nácvik otáčení a najíždění s PT do omezeného prostoru A

Poznámky a vysvětlivky: 

A
A -        provádění tématu VJ 

H -        hasič VD

S -        osoba pověřená strojní službou -  osoba pověřená technickou a chemickou službou

Dokumenty pro odbornou přípravu jsou zveřejněny na stránkách MV-GŘ HZS ČR na internetové adrese http://www.hzscr.cz/ a http://www.hasici-vzdelavani.cz/.

Technici a strojníci vykonávající službu ve směně, provádějí témata určená pro funkci „Hasič – směna“.

-        velitel jednotky

-        velitel družstva

TS a CHS



5. 

a)

b)

6. 

Přebor HZS ČR ve 

volejbale

HZS Královéhradeckého kraje, ČHSF, SKH 

Královéhradeckého kraje,                                                        

Zdeňka Hřebíčková, zdenka.hrebickova@hzscr.cz,                                

Deštné v Orlických 

horách

Přebor HZS ČR v 

orientačním běhu

HZS Královéhradeckého kraje, ČHSF, SKH 

Královéhradeckého kraje,                                                              

Lukáš Drozdík, lukas.drozdik@hzscr.cz                                          

Ostrava 
Přebor HZS ČR ve 

stolním tenisu

HZS Moravskoslezského kraje, Sportovní klub HZS MSK, 

Ing. Zdeněk Zrubek, zdenek.zrubek@hzscr.cz                                    

Odborná příprava štábů HZS krajů a štábu MV-generálního ředitelství HZS ČR 

Termíny konání sportovních soutěží v rámci HZS ČR budou upřesněny v kalendáři hlavních sportovních soutěží na rok 2024.

V rámci pravidelné odborné přípravy je třeba provést alespoň jedno zaměstnání s tématem prověření dělby práce mezi pracovními skupinami štábu a 

ověřením zařazení příslušníků a občanských zaměstnanců HZS ČR do příslušných štábů. K tomu je vhodné využít použití štábu při modelové situaci 

reakce HZS kraje nebo MV-GŘ HZS ČR na specifickou mimořádnou událost řešenou např. dle typové činnosti složek IZS na místě zásahu v rámci 

plánovaných cvičení složek IZS nebo v zóně havarijního plánování. 

Soutěže, které jsou součástí odborné přípravy pro rok 2024

Přebor HZS ČR                           

v lezení

MV-GŘ HZS ČR, kpt. Mgr. Pavel Smejkal, 

pavel.smejkal@hzscr.cz                                                     

Místo konání bude 

dodatečně upřesněno

Zbiroh

Přebor HZS ČR v 

poskytování první 

pomoci

MV-GŘ HZS ČR, kpt. Mgr. Martin Srp, 

martin.srp@hzscr.cz                                                                       

V rámci Hasičského záchranného sboru ČR budou podle Pokynu GŘ HZS ČR č. 11/2018, kterým se vydává "Řád sportovních soutěží tělesné

přípravy HZS ČR" a platných pravidel uspořádána v roce 2024 tato mistrovství HZS ČR:

51. mistrovství ČR v požárním sportu družstev HZS ČR, které se uskuteční v Olomouci

Mistrovství HZS ČR ve vyprošťování u dopravních nehod, které se uskuteční ve Vyškově 

Pro rok 2024 se ve smyslu čl. 3 odst. 1 písm. a) Řádu sportovních soutěží tělesné přípravy HZS ČR považují dále soutěže uvedené v následující 

tabulce:

Špindlerův Mlýn


